
 

COMUNE DI GIVOLETTO 

Provincia di Torino 
Via S. Pertini n. 3 – 10040 Givoletto 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 27  DEL 16/08/2010  

IL SINDACO 

 

DATO ATTO che le eccezionali piogge forti che hanno colpito il Comune di Givoletto nella giornata 

di sabato 14 agosto u.s.  hanno prodotto un intensa attività torrentizia della rete idrografica 

minore e del Rio Vaccaro, provocando la frana in alcuni tratti dei gabbioni che costituivano le 

sponde, e trasportando a valle nel letto dei rii, materiale naturale quali tronchi e grosse pietre 

provenienti dalle zone più a monte; 

 

RILEVATO necessario e oltremodo urgente intervenire asportando il materiale depositato nel letto 

dei rii minori e nel Rio Vaccaro per cercare di ripristinare il più deflusso regolare delle acque al fine 

da evitare esondazioni in caso di nuove precipitazioni; 

 

ACCERTATA l’urgenza dell’intervento e l’assenza nella struttura comunale di personale nonchè di 

mezzi per far eseguire i lavori in parola; 

   

RICHIAMATI  gli artt. 50 e 54 del TUEL D.Lgs. 267/00 e s.m. ed i.; 

 

ORDINA 

 

di predisporre ogni intervento necessario  ad effettuare un’immediata  pulizia del 

letto del Rio Vaccaro e dei rii appartenenti alla rete idrografica dei rii minori 

presenti sul territorio del Comune di Givoletto al fine di ripristinare il deflusso 

normale delle acque; 

 

di affidare, vista l’urgenza e l’eccezionalità dell’evento, i lavori necessari a 

ripristinare la sicurezza del deflusso delle acque alle imprese: 

 

• S.E.A. dei f.lli Losero s.n.c. con sede in Cantoira (To); 

• Euforbia Gibelliana con sede in Givoletto (To); 

di demandare al Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva del Comune di 

Givoletto la Direzione dei Lavori e l’assunzione di ogni atto amministrativo necessario 

e derivante dal presente provvedimento;   

 
A norma dell’art. 3° e 4° comma della L.241/90 si avverte che, avverso la presente Ordinanza in 

applicazione della L. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte, 

oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 

giorni dalla notificazione della presente (D.P.R. 24/11/1971, n. 1199) 



Responsabile del procedimento è il Geom. Daniele Colombatto - Responsabile dell’Area Tecnico 

Manutentiva del Comune di Givoletto. 

 

 

Dalla Residenza Municipale,  16/08/2010 

 

          

          F.to  Il Sindaco 

                      Carlo Altilia 

 

 

 

 

 


